
Pubblicata sul sito istituzionale il
02/03/2017 Reg. N°173

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  19  del Reg.

del   02/03/2017

OGGETTO: progetto GENEO “Sistemi di valutazione delle correlazioni
tra GEnotossicità dei suoli e NEOplasie in aree a rischio per
la salute umana” promosso dalla Lega Italiana per la Lotta
contro  i  Tumori  (LILT)  –  Sezione  Provinciale  di  Lecce-
Adesione.

L'anno 2017  il giorno 2 del  mese di MARZO alle ore 13:15, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Assessori Presenti Assenti

TONDO Giuseppe Sì

QUARANTA Paolo Sì

RUGGERI Alessandro Sì

D'AMONE Margherita Sì

FINA Michele Arcangelo Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                     Il Responsabile del
                                     Servizio Finanziario

F.to Dr. Antonio PERRONE

Impegno di Spesa

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:

-  che con  nota  prot.  n.  1295  del  31.01.2017  il  Sindaco  ha  comunicato  alla  LILT  –  Sezione
Provinciale di Lecce, la volontà di questa Amministrazione di aderire al progetto GENEO: “Sistemi
di valutazione delle correlazioni tra GEnotossicità dei suoli e NEOplasie in aree a rischio per la
salute umana” promosso dalla stessa Lega; 

- che detto progetto si propone di “…accertare un eventuale nesso significativo tra fattori di rischio
presenti in loco e sviluppo abnorme di patologie oncologiche nella popolazione ….” mediante “…
l’effettuazione di indagini chimico-fisiche e biologiche dei suoli pertinenti a quelle aree territoriali
della nostra provincia che presentano elevati tassi di incidenza e di mortalità per tumore, rilevati
dagli studi epidemiologici.”;

-  che il progetto in parola è stato finanziato dalla sede nazionale della Lega Italiana per la Lotta
contro i Tumori con fondi provenienti dal Bando di ricerca Sanitario “programma 5 per mille anno
2013” con la somma complessiva di € 120.000,00;

- che con nota del 21.12.2016, acquisita al Prot. Gen. di questo Comune in data 22.12.2016 prot. n.
14355, la LILT – Sezione Provinciale di Lecce -  ha comunicato, al termine delle prime azioni
previste  dal  progetto,  l’avvenuta  individuazione  delle  aree  più  interessate  da  neoplasie  della
Provincia di Lecce che entrano a far parte della seconda fase di svolgimento dello stesso consistente
nell’effettuazione di prelievi di campino di terreno successiva analisi degli stessi;

-  che il  territorio del  Comune di  Salice Salentino non risulta  essere compreso tra quei  territori
interessati dall’analisi epidemiologica;

-  che sempre  con  la  medesima  nota  è  stato  comunicato  ai  “…sigg.  Sindaci  dei  Comuni  non
rientranti nelle aree di studio, che è possibile inserire il proprio territorio dietro esplicita richiesta
sostenendo l'importo minimo di € 1.500 da versare a LILT per le indagini sui Metalli Pesanti, IPA,
pesticidi, diossine, test di genotossicità.”;

-  che si ritiene opportuno e doveroso dover fruire della possibilità offerta dalla LILT – Sezione
Provinciale  di  Lecce  richiedendo  l’effettuazione  di  accurate  indagini  sul  territorio  della  nostra
cittadina;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  resi  ai  sensi  del  disposto  di  cui
all’articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi resi ed accertati nei modi e termini di legge

D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate costituendo parte
integrante e sostanziale del presente atto,

1) DI  ADERIRE alla  seconda  fase  del  progetto  GENEO promosso dalla  LILT –  Sezione
Provinciale  di Lecce richiedendo l’inserimento del territorio di Salice Salentino fra quei
territori oggetto di indagine per l’effettuazione di esami chimico fisici sui Metalli Pesanti,
IPA, pesticidi, diossine e test di genotossicità.

2) DI STANZIARE, in conseguenza della disposta adesione, la somma di € 1.500,00 che trova

  Pag. 2 di 4



allocazione  sull’intervento  1.03.02.15.999-05.02/1042  “utilizzo  contributo  da  parte  di
Belpower” del bilancio del corrente bilancio in corso di formazione.

3) DI DEMANDARE al Responsabile del II Settore tutti gli ulteriori adempimenti rivenienti
dall’adozione del presente atto;

4) Di  DICHIARARE  il  presente  atto,  a  seguito  di  nuova  ed  unanime  votazione
favorevolmente resa, immediatamente eseguibile ai  sensi del disposto di cui all’art.  134,
comma 4, del D.Lgs n. 267/2000.

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  02/03/2017  e vi rimarrà per  15

giorni consecutivi (N. 173 del Reg.).

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Dott. Domenico CACCIATORE

Data 02/03/2017

     ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12/03/2017

X decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

